

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

February, 2021

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL RESOURCE
MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Examine women's contribution to agro biodiversity conservation with suitable examples. 20
2. Analyse women's activities and participation in dairying with suitable examples. 20
3. How does the dairying sector create and contribute to entrepreneurship among women in rural areas ? Give suitable examples. 20
4. Explain women's role in harvest and post-harvest activities in the fisheries sector. 20
5. What do you mean by "feminisation of agriculture" ? Analyse the factors contributing to the feminisation of agriculture from the work of Ester Boserup. 20

6. Examine the significance of accessing credit, resources, fishing implements and markets for the women in the fisheries sector. 20
7. Write an essay on “National Agriculture Policy”. Explain from a gender perspective. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Women as managers of farm and home
 - (b) Mitakshara
 - (c) Matrilineal and bilateral system of inheritance
 - (d) Aquaculture
 - (e) Migration
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन) (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कृषि जैव-विविधता संरक्षण में महिलाओं के योगदान की जाँच, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20
2. दुग्ध उत्पादन में महिलाओं के क्रियाकलापों एवं सहभागिता का विश्लेषण, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20
3. दुग्ध उत्पादन क्षेत्र, ग्रामीण क्षेत्रों की महिलाओं में उद्यमशीलता कैसे सृजित करता है एवं इस संबंध में महिलाएँ योगदान कैसे देती हैं? उचित उदाहरण दीजिए। 20
4. मछलीपालन के क्षेत्र में मछली पकड़ने से पहले और बाद की गतिविधियों में महिलाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
5. “कृषि के स्त्रीकरण” से क्या अभिप्राय है? एस्थर बोसरप के शोध के आधार पर कृषि के स्त्रीकरण में योगदान देने वाले कारकों का विश्लेषण कीजिए। 20

6. मछलीपालन के क्षेत्र में ऋण, संसाधन, मछलीपालन संबंधी साधनों और मछली बाज़ार तक महिलाओं की पहुँच बनाने के महत्त्व की जाँच कीजिए । 20
7. “राष्ट्रीय कृषि नीति” पर एक निबंध लिखिए । जेंडर के परिप्रेक्ष्य में समझाइए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) फार्म एवं गृह प्रबंधकों के रूप में महिलाएँ
- (ख) मिताक्षर
- (ग) उत्तराधिकार की मातृवंशीय एवं द्विपक्षीय पद्धति
- (घ) जलकृषि
- (ङ) प्रवसन
-